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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2019   

pro týden:  
16. 9. 2019 – 22. 9. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.facebook.com/events/565578750911566/
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OPRAVENÉ CESTY 
Během minulého týdne byly upraveny a vyasfaltovány cesty 

a parkovací místa. Cesty pod „křížkem“, parkoviště u 
Kulturního domu „Sokolovny“ a parkoviště u koupaliště. 

Materiál na opravu věnovala firma Autodoprava Josef Černý. 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ODPADY 
10.9.2019 proběhl vývoz všech kontejnerů. 

Během brzké doby budou také přidány další kontejnery na tříděný odpad.  
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ZAČALA ŠKOLA  
Dne 2. září 2019 vypukl další školní rok. Ani o prázdninách ředitelé nezaháleli, stejně jako v Masarykově 

škole v Zásadě. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Přivítání prvňáčků. 
Prvńáčky přivítala jejich paní učitelka Hradecká, pan ředitel 

Horáček, paní družinářka Kozlovská a starostové obcí z nichž 
prvňáčci pocházejí. Za městys Zásadu paní starostka Princová, za 

obec Radčice paní starostka Havlová, za obec Loužnici pan starosta 

Tiler, za obec Jílové pan starosta Foltýn. 

Během prázdnin byl vybudován nový chodník od autobusové 
zastávky až ke dveřím školy, který vede školní zahradou. Školáci tak 

budou mít bezpečnější příchod a odchod ke škole a autobusu. 
 

MASYRYKOVA ŠKOLA V ZÁSADĚ HLEDÁ UKLIZEČKU 

MZŠ Zásada přijme uklízečku na 0,5 úvazku. Vhodné i pro matky na mateřské dovolené nebo důchodce. 
Případní zájemci volejte na telefonní číslo 731 282 487 - ředitel 
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 HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
Budete si moci pochutnat na: Maďarském bůčku a zelných 

závitcích 

A na čepu: Rohozec 10°, Svijany 11°. 
  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
JAKOU BARVU MĚLA FASÁDA? 
Loužničáci a pamětníci, máme na Vás prosbu. 
Pamatujete si, případně máte dochovanou fotografii z let před rokem 1990, jakou barvu fasády měla „Škola“ – dům 
čp.58 – krám? 
Případné poznatky posílejte na louznice@volny.cz nebo pište a volejte 606 688 277 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona č. 312/2002 sb., o úřednících územních 

samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje výběrové 

řízení na pozici: 
ÚŘEDNÍK FINANČNÍHO ODBORU – MZDOVÝ ÚČETNÍ A REFERENT POPLATKŮ 
Druh práce: Personalista a mzdový účetní a referent finanční a daňové správy (1.02.01-9./1a 1.02.02-8./1 dle nařízení 
vlády č. 222/2010 Sb., katalog prací) 
Vykonávané činnosti: – Výpočet výše platu, zajišťování výplaty, 
zúčtovávání platu, náhrad platu a dalších plnění poskytovaných 
zaměstnancům, výpočet a provádění srážek z platu, zajišťování agendy 
daně z příjmu ze závislé činnosti zaměstnanců a pojistného na sociální a 
zdravotní pojištění. 
– Komplexní zajišťování oblasti organizačních vztahů a systemizace, 
personalistiky, odměňování nebo přípravy a vzdělávání zaměstnanců. 
– Finanční a daňová správa – místní poplatky 
Pracovní poměr: na dobu určitou (zástup po dobu mateřské a rodičovské 
dovolené), rozsah pracovní 
doby 40 hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 
Předpokládané datum nástupu: 1. 11. 2019 (dle dohody) 
Místo výkonu práce: Město Železný Brod, nám. 3. května 1 
https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2019/oznameni_fin-mzdy.pdf  

mailto:louznice@volny.cz
https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2019/oznameni_fin-mzdy.pdf
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Blue Owl / Modrá sova  
bude znovu otevřená v novém prostoru, Loužnice 74 — hned vedle toho 

původního.  

Pravidelné kroužky angličtiny začínají 1. října, a zápis bude od 23. do 27. 
září, vždycky od 15 do 18 hodin, nebo po domluvě. 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
ŘIDIČI ZZS LK PROŠLI NÁROČNÝM CVIČENÍM 
 
Řidič, ten tvrdej chleba má… A řidič Zdravotnické záchranné služby obzvlášť. Krom toho, že musí splňovat vše, o čem 
ve známé písničce zpívá Ladislav Vodička, musí umět řadu dalších věcí. V neposlední řadě musí být profesní oporou 
zdravotníkům, musí umět jet opravdu plynule za každých okolností, musí vědět, co dělat, když mu v sanitě kolabuje 
pacient nebo když se dítě dere na svět před příjezdem do porodnice… Nesmí se bát obtížného terénu a v žádné situaci 
zkrátka neztratit hlavu. 
 
Na řidiče Zdravotnické záchranné služby jsou zkrátka kladeny velmi vysoké profesní požadavky. Proto je nutné, aby své 
znalosti a dovednosti pravidelně obnovovali a cvičili. Letos poprvé si záchranka cvičení uspořádala sama ve vlastní režii 
- školícím centrem, vybudovaným přímo v terénu v bývalém vojenském areálu v Ralsku, prošlo během čtyřdenního 
cvičení až na výjimky všech 150 řidičů. 
Na čtyřech stanovištích trénovali své znalosti v různých oborech – seznamovali se s novinkami v dopravních 
předpisech, které se týkají vozů s právem přednostní jízdy. Učili se manipulaci s vozidlem krizové připravenosti, 

vyzkoušeli si například postavit stan, který záchranná služba využívá v krizových situacích. Měli možnost vyzkoušet si 
výměnu pneumatiky či jiné opravy drobných defektů přímo v terénu. A v neposlední řadě na každého řidiče čekala i 
jízda zručnosti v obtížných podmínkách. Ta sloužila i k tomu, aby se všichni seznámili s technickými možnostmi nových 
vozů, které si například umějí sami ovládat zapojení kol při náklonech v terénu a podobně. 
„Ke školení řidičů využíváme různé možnosti, spolupracujeme s Armádou ČR, jezdíme na polygon… Vlastními silami 
jsme cvičení organizovali poprvé a ukázalo se, že to byl krok správným směrem. Vycházíme z praxe a zaměřujeme se 
opravdu na to, co může potkat nás v Libereckém kraji. Školíme sami sebe, což je samozřejmě i silný tmelící moment,“ 
zhodnotil ukončené cvičení ředitel ZZS LK Luděk Kramář. Dodal, že cvičení pořádané ve vlastní režii je pro záchranku i 
ekonomicky výhodnější než využití pronajatých prostor a lektorů. „Budeme se snažit je jednou za čas zopakovat. V 
kombinaci s komerčně dostupnými možnostmi je to pro záchranáře ideální tréninková varianta,“ řekl Kramář. 
Své řidičské dovednosti si v areálu v Ralsku vyzkoušeli i představitelé Libereckého kraje, který na cvičení finančně 
přispěl. Pod dohledem instruktorů si své řidičské schopnosti postupně otestovali jak hejtman Libereckého kraje Martin 
Půta, tak i jeho statutární náměstkyně Jitka Volfová a náměstek pro oblast zdravotnictví Přemysl Sobotka, jenž také 
měl nad cvičením záštitu. 
 
Michael Georgiev – ZZS LK 
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KOTLÍKOVÉ DOTACE 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/ 

 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/
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POZOR - Od 1. 1. 2020 dochází ke změně povinnosti ohledně očkování psa proti vzteklině a tzv, čipování psů. 
Každý chovatel psa dnes ví, že očkování proti vzteklině je pro něj povinné. Tuto povinnost chovatelů zadává zákon o 
veterinární péči neboli veterinární zákon. 
 
Většina chovatelů také ví o tom, že některé vakcíny proti vzteklině se přeočkovávají po třech letech i tu skutečnost, že 
pro cestování do zahraničí dnes potřebují platné očkování proti vzteklině v pase, nikoli pouze v očkovacím průkazu. 
 
Málo chovatelů ovšem ví, že byla schválena novela veterinárního zákona, která říká, že s účinností od 1. ledna roku 
2020 bude na každého nenačipovaného psa nahlíženo jako na psa nenaočkovaného proti vzteklině, a to i v případě, 
když má tento pes v očkovacím průkaze záznam o provedeném očkování proti vzteklině. Jinými slovy, od tohoto data 
nebude očkování proti vzteklině u neočipovaných psů úředně platné, což může činit chovatelům zvířat problémy v 
případě poranění člověka jejich psem. 
 
Chovatelé, kteří se svým psem cestují a kterých není málo, se ničeho obávat nemusejí, neboť díky vystavení pasu 
museli již v minulosti nechat svého psa očipovat a nic se pro ně tedy nemění. Nicméně každý chovatel, který přijde se 
svým neočipovaným psem na očkování proti vzteklině v roce 2020 a dále, bude vyzván, ale nechat svého psa očipovat. 
 
Není se, ale čeho děsit. Úkon je to jednorázový, s minimálním rizikem poškození zdraví psa. Čip velikosti rýžového zrna 
je umístěn v aplikační jehle. Ta se vbodne psovi pod kůži a čip se z jehly vytlačí do podkožního prostoru. Tam čip 
setrvá po celý život psa. Čip lze přečíst pomocí čtečky, kterou dnes disponuje téměř každý veterinární lékař či útulek. 
 
Přidanou hodnotou tohoto úkonu je skutečnost, že psa lze zaregistrovat do databáze čipovaných psů. V případě ztráty 

psa jej pak může nálezce pomocí čipu identifikovat a díky databázi nalézt jeho majitele. 
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ZE SVĚTA 
PROTRŽENÁ PŘEHRADA 
Před 103 roky se 18. 9. 1916 v 15:30 protrhla hráz přehrady na řece Bílá Desná, 62 lidí zemřelo. 
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OPRAVENÁ SILNICE Z HUTI DO JABLONCE  
PŘES ČERNOU STUDNICI 

 
Silnice III. třídy číslo 2879 v úseku Jablonec nad Nisou - Dolní Černá Studnice bude již od příštího týdne průjezdná,  
od 13. 9. 2019 je prováděna pokládka finálních vrstev vozovky. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Prázdninové měsíce bývají obvykle pro většinu 
divadel dobou odpočinku. Naše městské 
divadlo bylo o letošních prázdninách výjimkou. 
V akci však nebyli herci nebo hudebníci, ale 
hlavní roli sehráli řemeslníci různého 
zaměření. Tesaři, elektrikáři, švadleny nebo 
malíři. V prostorách našeho divadla proběhla 
téměř kompletní rekonstrukce. 
 
Ve druhé polovině června přišlo jako první na 
řadu jeviště. Původní, kobercem pokryté a ne 
úplně rovné, se po zásadních úpravách 
změnilo k nepoznání. Po odstranění 
nevyužívané točny a vytvoření nového roštu 
byla usazena nová borovicová scéna, která 
dostala tradiční černý matový nátěr. Velkou 
výhodou podlahy zhotovené z takto kvalitního 
materiálu je skutečnost, že po použití hřebíků 
či šroubu při instalaci kulis se po jejich 
následné demontáži se drobné dírky a otvory 
samovolně zatáhnou. 
 
Dalším významným počinem byla kompletní 
výměna opon, samozřejmě kromě hlavní 
vytvořené ak. malířem Vlastimilem Radou. 
Přední horizontální opona, nejvíce používaná, 
byla opatřena elektrickým ovládáním. 
 
Aby bylo divadlo opředeno celé do nového 
hávu, muselo být také kompletně 
vymalováno. 
 
Věříme, že několikaměsíční úsilí mnoha 
řemeslníků ze dvou firem z Újezdu u Brna a 

jedné semilské společnosti ocení jak umělci, 
tak i jeho návštěvníci, kteří se v našem 
krásném divadle objeví, třeba již tento víkend 
v rámci Skleněného městečka. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Radní Libereckého kraje 9. 9. 2019 na své mimořádné 
schůzi vzali na vědomí odstoupení ředitele Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské (SUPŠS) v 
Železném Brodě Libora Doležala. Ten se vzdal své 
funkce z osobních důvodů s účinností k 18. září 2019. 
Libor Doležal ve svém vyjádření, které zaslal odboru 
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajského 
úřadu Libereckého kraje mimo jiné uvádí: „Rozhodl 
jsem se okusit nové výzvy ve svém životě. Končím tedy 
v roli ředitele této výjimečné školy. Přeji sklandě, aby 
zůstala i v dalších 100 letech své existence 
vyhledávanou a respektovanou vzdělávací institucí v 
Libereckém kraji.“ 
Členové rady kraje projednali složité poměry panující již 
delší dobu ve škole. Vyslechli si přitom názory všech 
členů školské rady, zástupce učitelů odborných 

předmětů, reprezentanta petice umělecké veřejnosti i ředitele školy. 
„Rád bych panu řediteli poděkoval za čtyřletou práci pro školu a konstruktivní přístup, díky kterému, doufám, dojde k 
celkovému zklidnění situace,“ dodal Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a 
zaměstnanosti.   
Školu vedl Libor Doležal od 1. srpna 2015. O vyhlášení konkurzu na nového ředitele rozhodne krajská rada na své 
schůzi v úterý 17. září 2019. 
 
Vyjádření hejtmana Libereckého kraje Martina Půty 

Dne 11. 9. 2019 jsme byli společně s Petrem 
Tulpou a paní vedoucí Jiřinou Princovou 
oznámit pedagogům a všem dalším 
zaměstnancům Střední uměleckoprůmyslová 
škola sklářská Železný Brod, jakým způsobem 
bude Liberecký kraj postupovat poté, co se 
ředitel školy pan Libor Doležal vzdal své funkce 
k 18. 9. 2019. 
Liberecký kraj vypíše výběrové řízení na 
ředitele tak, aby byl jmenován k 1. 2. 2020. 

Řízení školy přebírá statutární zástupce pan 
Martin Smola, a jak dnes na setkání řekl, chce 
mít dva zástupce, jednoho za všeobecné a 
druhé za umělecké obory. 
Poděkovali jsme panu řediteli Doležalovi za vše 

dobré, co pro “sklandu” v uplynulých čtyřech letech udělal a také za krok, kterým vytvořil prostor k hledání řešení 
personální situace ve škole. V podobné vedoucí pozici jsou chvíle, kdy jiné řešení k dispozici není. A tady ta situace 
podle mého názoru nastala. 
Zasypat příkopy mezi znesvářenými skupinami a některými jednotlivci ve škole ale nemůže zařídit nikdo jiný než všichni 
zaměstnanci školy společně. Osobně jsem je požádal o to, aby v zájmu školy hledali řešení a pokusili se obnovit 
vzájemný respekt jedněch k druhým. Bez něj žádný kolektiv a ani škola fungovat nemůže. 
A velký úkol pro budoucího ředitele i všechny ostatní je najít způsob, jak do fungování školy zapojit uměleckou 
veřejnost, udržet její sto let budovanou prestiž a zároveň nezapomenout na výsledky školy ani ve všeobecných 
předmětech. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Všichni ti kdo mají rádi sklo a jeho výrobu se mohli pokochat během víkendu v Železném Brodě. Konal se zde další 
ročník Skleněného městečka.  Počasí přálo a tak během víkendu každý kdo přišel, nelitoval. Stánky byly plné 
skleněného a dalšího ručně vyráběného zboží, firmy, galerie a školy lákaly na prohlídku a na podiu se střídali umělci. 
Sobotní večer patřil módě, kdy v zrekonstruovaném městském divadle proběhla módní přehlídka. 
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JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 9. září město 

Jablonec nad Nisou zveřejnilo ve Věstníku veřejných 
zakázek a v Úředním věstníku EU architektonickou soutěž, 
jejímž předmětem je řešení prostoru Slunečních lázní a 
okolí přehrady v Jablonci nad Nisou. Soutěž má přinést 
nejen řešení předmětné lokality, ale také partnera pro práci 
na dalších zásadních místech v okolí jablonecké přehrady. 
Mšenská přehrada a její okolí jsou mnohými Jablonečany 
považovány za nejcennější veřejné prostranství města. Je 
to atraktivní prostředí pro celoroční rekreaci v těsné 
blízkosti městské zástavby. Přesto tento hojně 
navštěvovaný prostor má i svá slabá místa. „Aktuální 
vizuální podoba Slunečních lázní a jejího nejbližšího okolí 
bohužel snižuje potenciál celého území. Což je škoda, a 
proto jsme přistoupili k zadání nové architektonické 
soutěže, jejíž předmětem je i komplexní architektonicko-

krajinářské řešení okolí," informoval náměstek primátora pro rozvoj města Jakub Chuchlík a dodává, že v rámci 
vyhlášené soutěže bude důležitá celková kvalita a detail navržených staveb. Důraz je rovněž kladen na zachování 

vzájemného vztahu vody, stezky, baru, louky, volejbalových kurtů a dětských hřišť. 
V minulých letech byla vypracována řada dokumentů, které se k tématu okolí přehrady a výše uvedeným slabinám 
vyjadřují. Některé návrhy zestárly a ztratily platnost, některé jsou stále aktuální, jiné vzbudily silnou veřejnou diskuzi a 
rozdělily obyvatele na dva tábory. „Po svém nástupu na pozici městského architekta jsem od města dostal úkol na 
provedení inventarizace dříve zpracovaných návrhů. Součástí tohoto úkolu byla i analýza současného stavu," řekl 
městský architekt David Pavlišta. Aktuální podněty architekt získával také od občanů, a to v rámci plánovaných 
veřejných setkání, která probíhala do června tohoto roku. „Relevantní podněty, které vzešly z jednání s občany, se 
staly součástí zadání této soutěže," upřesnil Pavlišta. 
Soutěžící mohou své návrhy odevzdávat nebo zasílat do 15. listopadu 2019 do 15 hodin na podatelnu jabloneckého 
magistrátu. Následně porota složená ze závislých a nezávislých členů i přizvaných odborníků z doručených návrhů 
vybere nejlepší z nich. „První tři soutěžní návrhy budou oceněny a jejich autoři budou postupně vyzváni k jednání o 
navazující zakázce na vypracování projektové dokumentace," uvedl náměstek Chuchlík a upřesnil, že kritéria pro 
hodnocení jsou kvalita celkového architektonického a krajinářského řešení, splněná očekávání zadavatele soutěže a 
stavební i provozní náklady. 
 
Řádní členové závislí s hlasem rozhodujícím 
MgA. Jakub Chuchlík 
Ing. arch Petr Klápště, Ph.D 
Ing. Milan Kouřil 
 
Řádní členové nezávislí s hlasem rozhodujícím 
Ing. Pavla Drbalová 
Ing. arch Josef Faltejsek 
Ing. Ondřej Hofmeister 
Ing. arch. Michal Kuzemenský 
 
Náhradník závislý 
MUDr. Michael Vraný 
Ing. Petr Roubíček 
MUDr. Věra Fastrová 
 
Náhradník nezávislý 
MgA. Marek Přikryl 
 
Sekretář soutěže 
Ing. arch. David Pavlišta 
 
Přezkušovatel soutěžních návrhů 
Ing. arch. Tomáš Zdvihal 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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KRKONOŠE - Dospívající skauti a skautky z celého Česka v minulých třech 

měsících pomáhali v Krkonoších s odkorňováním kůrovcem napadených 
stromů, které musely padnout, ale jejich dřevo v lese zůstalo. Skauti 
vyslyšeli výzvu vedení organizace Junák - český skaut k pomoci 
Krkonošskému národnímu parku, který se vinou vysokého stavu populace 
lýkožrouta smrkového nachází ve vážné situaci. Celkem pomohli odkornit 
přes 200 m3 nebezpečných stromů. 
„Velmi si ceníme ochoty skautů a jejich pomoci krkonošským lesům. 
Uplynuly tři měsíce, během kterých se v horách střídaly různě velké 
skupiny dobrovolníků, celkem jich bylo přes stovku. Přestože loupání kůry z 
napadených stromů je mimořádně náročná práce, všichni se k ní postavili 
čelem. Za tuto pomoc jim patří obrovský dík," řekl ředitel Správy KRNAP 
Robin Böhnisch. 
„Dnes snad v Česku není nikdo, kdo by nevěděl o složité situaci v našich 
lesích. V Krkonoších se snažíme šíření lýkožrouta smrkového v 
nepřirozených smrkových monokulturách brzdit. To spočívá v důsledném 
vyhledávání jeho ohnisek, okamžitém pokácení napadených stromů a jejich 
odstranění z lesa. Pokud není možné je odstranit, tak je nutné je odkornit 

na místě. Právě s tím nám skauti pomáhali a jejich pomoci si ceníme," 
uvedl Zdeněk Čermák, vedoucí oddělení péče o lesní ekosystémy Správy 
KRNAP. 

„Výsledek skautské pomoci je opravdu obdivuhodný. Odkornit 2 m3 kůrovcového dříví na osobu je pro laika opravdu 
pořádný kus práce. Moc díky," dodal Jakub Kašpar, náměstek ředitele Správy KRNAP pro vnější vztahy, sám skautský 
vedoucí. 
„Léto je pro dospívající a čerstvě dospělé skauty a skautky poměrně náročným obdobím: připravují tábory, věnují se 
jejich vedení a často také absolvují skautské vzdělávací kurzy. I přes to se do Krkonoš vydaly desítky skautek a skautů 
a pustily se do práce v národním parku. Jsem si jistý, že i do budoucna se budou skauti do pomoci českým lesům 
zapojovat," doplnil místostarosta Junáka - českého skauta Petr Vaněk. 
Podle prvotních letošních odhadů měl kůrovec v Krkonoších napadnout na 40 000 m3 dřevní hmoty. Aktuálně jsme do 
konce srpna zpracovali - i se skautskou pomocí - 21 268 m3. Svou roli sehrálo významné množství kalamitní hmoty, 
poškozené zejména vrcholkovými zlomy vinou klimatických vlivů v zimním období a následné větrné epizody. 
 

SEMILY-  Kde v kraji mají nejlépe vedenou kroniku? V Semilech a 
Horní Branné. Odborná porota vybrala vítěze Soutěže o nejlepší 
kroniku v Libereckém kraji, která se koná jednou za dva roky. Do 
letošního ročníku se přihlásilo celkem 12 měst a obcí. K slavnostnímu 
vyhlášení došlo v úterý 10. září v turnovském muzeu. „Kronika obce 
či města, to je pro mě zhmotnělá paměť místa. A také důležitý 
pramen informací v budoucnu, a to nejen pro historiky, ale i pro 
běžné zájemce. Někdy jsou kroniky vedeny pouze faktograficky, ale 
jsou mezi nimi i literární a výtvarná díla," uvedla Květa Vinklátová, 
radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého 
kraje. Kronikáři se svými publikacemi soutěžili ve dvou kategoriích, 
rozdělených podle velikosti přihlášené obce. Mezi obcemi do 2000 
obyvatel o vítězství usilovalo celkem sedm soutěžících. V kategorii 
obcí nad 2000 obyvatel bylo letos přihlášeno pět soutěžících. Za 

Horní Brannou si cenu odnesl kronikář obce Jaroslav Dejmek. Pomyslné druhé místo mezi obcemi do 2000 obyvatel 
obsadila obec Vlastibořice a třetí místo pak obec Blatce. Cenu pro město Semily, které zvítězilo v kategorii nad 2000 
obyvatel, si odnesl kronikář Ivo Navrátil, který se na tvorbě kroniky podílí se svou manželkou Marií Navrátilovou. 
Druhou pozici obsadilo Jablonné v Podještědí a třetí Jilemnice. „Jedná se o ojedinělý projekt. Apeluji na všechny 
kronikáře a starosty, aby se o soutěži zmiňovali. Ať se jejich kolegové nebojí přihlásit se a ukázat, že jsou na svoji 
kroniku hrdí. Nevadí, když se v soutěži neumístí," doplnil Pavel Jakubec, ředitel Státního okresního archivu Semily a 
předseda Ještědské pobočky České archivní společnosti. 

 
http://www.nasepojizeri.cz/ 
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ŽELEZNÝ BROD - Mluví se o něm od minulého roku, kdy byl skleněný sarkofág pro dánskou královnu vyroben v 

Pelechově u Železného Brodu sklářským výtvarníkem Zdeňkem Lhotským a předán královskému dvoru v Kodani. 
Tam ukrytý před zraky veřejnosti čeká, až se dánská královna odebere mezi své předky a její tělo spočine v kryptě v 
pohřební kapli katedrály Rotskild. A skleněný náhrobek symbolizující její živoucí, otevřenou, mimořádnou osobnost 
bude umístěný vedle sarkofágů 40 dánských panovníků, kteří jsou tu pohřbíváni od 12. století. 

Dánská královna Margrethe II. se pro něj 
rozhodla před 15 lety. Sama výtvarně činná 
oslovila nekonformního dánského výtvarníka 
Bjørna Nørgaarda. Ten navrhl moderní 
monument ze skla, pro jehož vytvoření hledal 
zkušeného skláře po celém světě. Našel ho až v 
žáku světově proslulého Stanislava Libenského 
Zdeňku Lhotském, výtvarníkovi zabývajícím se 
technologií taveného skla. Ten jediný našel 
odvahu, aby zakázku, na niž si nikdo jiný 
netroufl, přijal. 
„Vzhledem k tomu, že se na světě nenašel nikdo, 
kdo by byl to na sebe ochoten vzít, tak tě trochu 

šimrá v podbřišku, když si myslí celý svět, že jsi 
nejlepší. Tak to teda zkusíš,“ svěřil se ve snímku, 
který byl o téměř pětileté anabázi vzniku 

mnohatunového monumentu natočen. Časosběrný dokument s názvem Sarkofág pro královnu natočil režisér Pavel 
Štingl s kameramanem Miroslavem Jankem. Do kin půjde 19. září. Lidé ale budou mít možnost ho vidět v předpremiéře 
už tuto neděli. Promítat se bude 15. září na Krásné na Jablonecku za přítomnosti Zdeňka Lhotského. 
„Pokud patříte mezi milovníky detektivek, rozhodně si dokument nenechte ujít,“ pozvala dramaturgyně Kateřina 
Ondřejková. „Tak napínavý příběh plný zvratů se v hrané detektivce vidí málokdy. A přestože divák ví, že přenádherný 
objekt nakonec vznikne, bude se spolu se Zdeňkem a jeho týmem do poslední chvíle bát, zda se to povede a co na to 
královna,“ dodala. 
„Všichni živí z týhle dílny jsou teď tady, protože je zajímá další osud jejich práce. Buď tam budou střepy za několik 
milionů, nebo něco, s čím budeme další půl rok pracovat,“ vylíčil Lhotský ve filmu dramatické okamžiky. 
Každý ze šesti kusů díla musel totiž projít technologií pomalého chlazení. Kamera je tak přítomna u nejedné dramatické 
situace, která během složitého procesu nastala. „Pro mě je v dokumentu fascinující sledovat i 'dělníky skla'. Jsou v 
pozadí zájmu médií, ale věnují hodiny a hodiny ruční práci broušení a leštění skleněného obelisku. Také díky nim 
vznikne krása, která přesně symbolizuje prázdnotu dvou těl,“ uvedla dramaturgyně pro Českou televizi. 
„Ideou sarkofágu je otázka, co je vůbec člověk. Nic. Puf… Zbude vlastně jen taková bublina, otisk v paměti,“ prohlásil 
Lhotský. „Volba skla jako dominantního materiálu díla je záměrná,“ doplnil ho autor návrhu Bjørn Nørgaard. „Sklo 
symbolizuje, že královna je demokratická panovnice a náš společenský systém transparentní. Právě tímto fascinujícím 
sdělením chceme zanechat stopu v historii,“ vysvětlil. Stejnou stopu v podobě mimořádného díla zanechá v historii i 
umění a jméno českého skláře. 
Skleněný sarkofág, správněji kenotaf, protože v něm těla nebudou uložena, je sestaven ze šesti dílů, každý má zhruba 
tři čtvrtě tuny. Uprostřed skleněné masy je prázdný prostor. Vzduchová bublina, dokonale imitující tvar dvou ležících 
těl. Stojí na sloupech s hlavami slonů a jeho výsledná podoba s kovovými ozdobami není samoúčelnou vizí autora, ale 
sofistikovaným symbolem, který v sobě zahrnuje povinné heraldické prvky i řadu podstatných symbolů, odkazujících na 
život královského páru. Například tři sloupy symbolizující ostrovní stát. Jsou z kamenů dovezených z Grónska, 
Faerských ostrovů a Bornholmu. Hlavy slonů zase odkazují na dánský pivovar Karlsberg, jehož nadaci podporující 
kulturu a vzdělávání královský pár spravuje. Podstavec je z kamene dovezeného z Francie. Rodné země prince Henrika, 
který zemřel letos v únoru. Podle svého posledního přání nechtěl být uložen v kapli, ale jeho popel měl být rozprášen v 
moři. 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
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LIBEREC - Stolpern znamená v němčině zakopnout, stein je 

kámen. O Stolperstein ale zakopnete jen symbolicky, a to 
pohledem. Malý památník konkrétním obětem holokaustu je totiž 
součástí dlažby chodníku. V Liberci jich v sobotu přibylo pět. Nové 
Kameny zmizelých nebo také Stolpersteiny jsou uloženy v dlažbě 
před dvěma domy, ve kterých bydlely židovské rodiny zavražděné 
nacisty v koncentačních táborech. Celkem je v Liberci už čtyřicet 
čtyři Stolpersteinů. Do chodníku před vchodem do domu číslo pět v 
liberecké Guttenbergově ulici usadil v sobotu dva Stolpersteiny 
autor celého projektu, německý sochař Gunter Demnig.  „Stalo se z 
toho moje životní dílo. Je to důležité, že to dělám. Začalo to tam, 
kde ti lidé měli svůj domov, odkud je odvezli. A právě tam chci 
vracet jejich jména, to byla ta myšlenka. Je zapomenutý teprve ten 
člověk, jehož jméno je zapomenuto,“ vysvětlil ideu projektu 
Kamenů zmizelých Demnig. Betonové kostky o stranách deset na 
deset centimetrů mají na sobě mosaznou tabulku. Právě na ní je 
jméno, ale i datum narození a přesné, nebo přibližné datum úmrtí 
obyvatele konkrétního domu. „Jsou to manželé Soudkovi, kteří zde 

bydleli před válkou. On byl narozen v roce 1860, ona o něco 
mladší. Takže jim bylo osmdesát, když je Němci zavedli nejdřív do 
Terezína, a potom, jestli se nemýlím, v Treblince a tam je 
zavraždili,“ uvedl k nově umístěným Stolpersteinům v 
Guttenbergově ulici za Židovskou obec Pavel Jelínek. Další tři 
kameny přibyly také v Masarykově ulici. „Tam bydleli Sojkovi, byl to 
jejich barák. Jeden z té rodiny byl v Osvětimi, další byli v Treblince. 

Je pravda, že si toho lidi nevšimli, když po něčem takovým kráčí. Ale když jsem se koukal, například položili jsme 
kameny před divadlem, kde dva předváleční ředitelé byli rovněž Židé, tak lidé si toho všímají,“ doplnil Pavel Jelínek. 
Do konce roku přibydou v Liberci ještě čtyři Kameny zmizelých, tři navíc položí Židovská obec v Hejnicích. Kromě 
liberecké Židovské obce plánují další Stolpersteiny za oběti holocaustu položit i zástupci Romů. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V Jablonci nad Nisou zavádějí od 
příštího týdne novinku pro školáky. Na speciální pohotovostní linku 
budou moci volat žáci i jejich rodiče. Možná to taky znáte – vaše 
děti nebo vnoučata si nevědí rady s domácím úkolem ze školy a 
obrátí se na vás. Vy ale také třeba nevíte, jak konkrétní úlohu 
vyřešit. V Jablonci nad Nisou se proto rozhodli zavést takzvanou 
Doučovací pohotovost. Od pondělí 16. září budou moci děti nebo 
jejich rodiče volat na speciální linku, a to každý všední den od 17 do 
20 hodin. Číslo najdou na webu města, ve školách, ale také na 
plakátech po městě nebo v ordinacích dětských lékařů. Službu 

zaštiťuje tamní Domov dětí a mládeže Vikýř. Na lince bude připravena poradit vždy jedna ze tří učitelek, se kterými se 
město zatím domluvilo. „Budeme snažit dětem nikoli vypočítávat příklady a diktovat angličtinu, ale spíše je navést nebo 
jim ukázat správnou cestu, jak k řešení dojít,“ vysvětluje učitelka Monika Kulhánková. Služba je zdarma, poskytuje ji 
město, ale telefonní hovory budou klasicky zpoplatněné podle toho, jak to mají volající nastaveno v tarifu od svého 
operátora. V budoucnu se možná ještě rozšíří o možnost posílání fotodokumentace prostřednictvím mobilních aplikací, 
protože ne každá úloha se dá dobře popsat slovy, říká Martina Šípková, ředitelka Domova dětí a mládeže Vikýř. 
Testovací provoz Doučovací pohotovosti bude v Jablonci trvat do konce roku, aby se zjistilo, jestli je o službu zájem. 
Poté se znovu sejde komise pro vzdělávání společně s učitelkami, které budou na telefonu dětem s úkoly pomáhat, a 
domluví se, jakým způsobem to bude probíhat dál. 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
V sobotu 28. září 2019 ve 14 hodin,  

bude u zvoničky sv. Václava v Loužnici sloužit P. Jan Jucha MS poutní mši sv.   

Je to příležitost přijmout požehnání do našeho konání a také k sousedskému setkání a popovídání.  

Všichni jsou srdečně zváni.  
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 
pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 

hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC – 9.9.2019 odpoledne kolem 
16.45 projížděla křižovatkou ulic Palackého a U 
Kostela ve Mšeně nad Nisou Tatra Hasičského 
záchranného sboru se zapnutým světelným a 
zvukovým signalizačním zařízením, když jí do 
jízdní dráhy vjel z vedlejší silnice 74letý řidič 
osobního vozidla značky Škoda Octavia. Řidič 
octavie, který nehodu zavinil, měl štěstí, že 
srážku s takovým "obrem" jako je Tatra 815 
ustál jen s lehčím zraněním. 
Kromě toho, že nedal přednost vozidlu 
jedoucímu po hlavní silnici, ignoroval navíc 
skutečnost, že se jedná o vozidlo s právem 
přednosti jízdy, které signalizačním zařízením 
avizovalo jízdu ke krizové situaci. Krátce před 
tímto karambolem totiž v Podhorské ulici v 

Jablonci nad Nisou havarovalo jiné osobní 
vozidlo, které po smyku nabouralo do plynové přípojky u rodinného domu, a proto na místě hrozilo nebezpečí 
úniku plynu. K úniku plynu v Jablonci nakonec nedošlo, nicméně za jiných okolností by hasiči nemuseli dojet 
včas do svého cíle. Řidiči, neprodlužujte svým bezohledným chováním dojezdový čas vozidel integrovaného 
záchranného systému k těm, kteří pomoc záchranářů nutně potřebují! O životě a smrti lidí, kteří na jejich 
pomoc čekají, rozhodují často jen vteřiny. 

 
DALEŠICE – V úterý 10. září 2019 
krátce před třetí hodinou došlo k vážné 
nehodě v katastru obce Dalešice na 
Jablonecku. Řidič auta tam vylétl ze 
silnice a těžce se zranil, v autě byl 
zaklíněný a vyprostit ho museli hasiči. 
Letěl pro něj vrtulník, který ho 
transportoval do liberecké nemocnice. 
Auto skončilo daleko od silnice hodně 
poničené. „Po příjezdu na místo byla 

osoba jednotkou vyproštěna pomocí 
elektrohydraulického vyprošťovacího 

zařízení, ve spolupráci s příslušníky HZS LK st. Jablonec nad Nisou byla osobě poskytnuta první pomoc a 
následně byla předána do péče zdravotníkům Záchranné služby“.  
 
KRÁTCE: 
6.9.2019 10:20 do 12:30; na silnici v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; Bez zranění osob, na místo jede PČR. 
7.9.2019 18:15 do 20:20; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda, silný provoz; 
neprůjezdný pruh, havarované vozidlo; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; havárie OA s 
přípojným vozíkem, bez zranění osob. 
9.9.2019 04:30 do 05:35; na silnici 10 u obce Líšný okres Jablonec nad Nisou; padlý strom, průjezd se 
zvýšenou opatrností; probíhají odklízecí práce; HZS na místě. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

16.9. 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 

20.9. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 17.9. 

 

Den: 16/20°C 

Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
21.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 
18.9. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

  NEDĚLE 
22.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

ČTVRTEK 
19.9. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 
23.9. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 10/6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, nového 
nekouše. 
 
22.9. 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 

 
 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 18.9. 2019 
Vychází: 6:31     Vychází: 20:59      
Zapadá: 18:51    Zapadá: 10:32 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

   22.09.    28.09.        05.10. 
 

OBLOHA V ZÁŘÍ 
Planety 
Jupiter – večer nízko nad jihozápadem  
Saturn – v první polovině noci nad jihozápadem 
Uran – téměř celou noc kromě večera v souhvězdí Berana 
Neptun – celou noc v souhvězdí Vodnáře 
 
17.9. 
Planetka č. 33 Atalante v opozici se Sluncem (10,5m) 
 
23.9. 
Podzimní rovnodennost (07.50 UT) 
Planetka č. 247 Eukrate v opozici se Sluncem (10,3m) 
 
28.9. 
Mesíc v perigeu (nejblíže Zemi – 357 802 km) 
Planetka č. 21 Lutetia v opozici se Sluncem (9,4m) 
Kometa C/2018 W2 (Africano) nejblíže Zemi 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 19. 9. 2019 Oslaví narozeniny Ing. Josef Laurin 

 19. 9. 2019 Oslaví narozeniny Martin Kopal 
 20. 9. 2019 Oslaví narozeniny Martin Kordík ml. 

 
VÝROČÍ 

16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis královédvorský. 

17.9. 1910 – František Hrubín, spisovatel († 1. března 1971) 

18.9. 1848 – Na českých gymnáziích byla zavedena čeština jako 

vyučovací jazyk. 

19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář († 24. dubna 1894) 

20.9. 1633 – Galileo Galilei byl souzen Inkvizicí. 

21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 

22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. 

českým králem. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

16.9. - Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, den církevních škol 

21.9. - Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, Mezinárodní den míru 

22.9. - Den bez aut 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1933 
V září vloupal se zloděj do konsumu v čp. 76 a odcizil hlavně potraviny. 
Brzo na to vykraden hostinec u „U Studničků“ a to dokonce dvakrát za 
sebou. 
I tu měl zloděj spadeno na potraviny a různé likéry a víno. 
Ve všech případech zloděj zůstal nevypátrán. 
Krádeže v lese rozmnožili se měrou nebývalou, ač v tomto případě jsou to 
hlavně lidé z okolních vesnic, kteří tyto krádeže provádí. 
Dne 21. září při stavbě rodinné hrobky rodiny Linkové, utrpěl jeden z 
dělníků, jménem Vele ze Železného Brodu, úraz, kterému v nemocnici za 
krátko podlehl. 

 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

16. 9. 2019 – 22. 9. 2019 

 
16.9. - LUDMILA je staré jméno 
slovanského původu, které znamená Lidu 
milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního kalendáře 
svátek svatá Ludmila. 
 

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní 
jméno. Toto ruské jméno 
staroslověnského původu vzniklo jako 
doslovný překlad řeckého Elpis, což 
znamená „naděje“. 
 

18.9. - KRYŠTOF (také Krištof) je 
mužské jméno, pocházející z řeckého 
Χριστόφορος (Christoforos), což je 
složenina slov Christos, 'olejem 
pomazaný' a ferein, 'nosit'.  
 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. 
Pochází patrně z italského výrazu zita, 
což znamená mladé děvče, nebo z 
perštiny, kde totéž slovo má tentýž 
význam. 
 
20.9. - OLEG je mužské křestní jméno 
skandinávského původu. Vzniklo ze 
staroskandinávského jména Helgi a 
vykládá se jako „svatý, spásu 
přinášející“, nebo přeneseně jako „silný, 
zdravý“. 
 

21.9. - MATOUŠ je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Pochází ze 
jména Matithjáh, jehož význam je „Boží 
dar“. Tento původ je společný se jmény 
Matyáš a Matěj. 
 

22.9. - DARINA je ženské křestní 
jméno jihoslovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „dar, 
dárek“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ 
Když se letní sezona chýlí ke konci a většina bylinek již odkvetla, začíná čas světlíkú. Je to dost častý plevel na lukách a 
pastvinách, dodává jim poslední krásu léta. Tam, kde se vyskytuje, bývá hojný, a i když je drobný, dokáže bohatstvím 

bílých květů rozveselovat své okolí až do pozdního podzimu. V 
lékárnách dostaneme světlíkovou drogu jen občas, proto sběr 
rozkvetlé nati tvoří každoroční závěr bylinkářské sezony. 
 
Jak již slovenské jméno očianka napovídá, světlík je rostlinou našich 
očí. Už starověké národy ho používaly především k léčení očních 
chorob a pro tento účel ho doporučovali i významní středověcí 
bylinkáři. Dodnes je to pro něj hlavní využití. Dokáže totiž velmi 
dobře pomoci při mnohých očních chorobách, přičemž se používá 
zevně i vnitřně. 
 
Při vnějším použití omýváme oči silným odvarem ze světlíku nebo 
přikládáme obklady. Doporučuje se též naplnit sáček z řídkého plátna 

spařeným světlíkem, přiložit na bolavé oko, převázat a nechat 
působit přes noc. Pomáhá při zánětu očních spojivek, hnisání, slzení, 
při tvorbě ječného zrna, zčervenání, podráždění či únavě očí. 
Takový obklad je užitečný i na doléčení pooperačních stavů, na 
regeneraci a posílení oka. Vnitřní použití se přidává k vnějšímu, 
podporuje léčení očí a zlepšuje zrak. Příznivě přitom ovlivňuje 
žaludek, neboť světlík patří k ojedinělým bylinám, které snižují 
kyselost žaludku, a tím preventivně působí proti tvorbě žaludečních 
vředů. Dobrou prevencí a prostředkem na zlepšení zraku, hlavně u 
starších lidí, je macerát světlíku ve víně. 

Světlík podporuje také paměť a je účinný při lehčích infekcích. V USA se výtažkem ze světlíku léčí chronická rýma.  
 
Rostlina je neškodná a v běžném dávkování ji můžeme užívat i dlouhodobě.  
 
Světlík je možné vidět na vřesovištích, vlhčích loukách, polích, pastvinách, trávnících a suchých travnatých svazích. 
Roste především v písčitých a hlinitých půdách bohatých na minerály. 
V Evropě hojně rozšířen, roste ve vysokých nadmořských výškách až 3000 metrů n. m. Avšak v posledních letech 

začíná ubývat. Kvete od července do října. 
Světlík patří mezi poloparazity, jiným rostlinám odebírá vodu a živiny a proto je velmi náročný na pěstování. Je častým 
plevelem krátkostebelných vlhkých až vysýchavých luk, pasek a lesních okrajů Dává přednost alkalickému (až mírně 
kyselému) prostředí a miluje čisté spodní vody, díky tomu ho v přírodě v současnosti rapidně ubývá. 
Na místech kde se vyskytuje, bývá hojně rozrosten, i když se jedná jen o malinkou rostlinku, která však svou krásou 
rozveseluje okolí na konci letní sezóny až do podzimu. 
 
ÚČINKY SVĚTLÍKU 
oční nemoci, záněty spojivky – konjunktivitida, zánět očního víčka (ječné a vlčí zrno - chalazion, hordeolum), hnisání 
očí, nadměrné slzení, únava očí, pooperační stavy očí, posílení žaludku, překyselení žaludku, žaludeční vředy, paměť, 
zapomnětlivost, chronická rýma, chrapot. 
 
Čajová směs na posílení očí: nať světlíku 5 (dílů), list (plod) borůvky 3 (díly), květ heřmánku 1(díl), list ořešáku 1, plod 
fenyklu 1. Dvě lžíce směsi dáme do půllitru vody a necháme přikryté vylouhovat asi 15 minut. Čaj přecedíme a pijeme 
2-3x denně. Pro vnější použití přidáme ještě jednu lžíci směsi, aby byl čaj silnější. 
 
Oční nálev ze světlíku: 40g suché drogy přelijeme 1l vařící vody a necháme vychladnout. Přecedíme přes jemné plátno. 
Do nálevu ze světlíku namočíme kousek čisté látky nebo gázy a necháme stékat od spánku k nosu. V případě obkladů 
použijeme kosmetické tampony a přiložíme na oči. Necháme působit 10 -15min. Někdy se užívá v kombinaci s chrpou a 
měsíčkem. Stejně připravený nálev můžeme použít jako kloktadlo nebo při rýmě k výplachům nosu. 
 
Světlíková inhalace: 4 polévkové lžíce světlíku vaříme 5 -10 minut v 0,3 l vody. Přehodíme přes sebe osušku a 
inhalujeme 5 až 10 min. 2x denně. Inhalace pomáhají při zánětu čelních dutin. 
 
Mletý světlík: Prášek z usušené rostliny pomáhá při nechutenství a žaludečních potížích. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  35/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PLNĚNÁ JABLKA 
4 ks jablka, 200 g  šlehačky, 30 g změklého másla, 20 g mletých vlašských ořechů, 3 lžíce citronové šťávy, 1 lžíce 

medu, špetka mleté kávy, cukr krystal. 
Do hrnce (neměl by být o moc větší, než zaberou jablka postavená vedle sebe) nalijeme tolik 
vody, aby byla jablka téměř ponořená – můžete si to vyzkoušet tím, že je tam na chvíli zkusmo 
dáte, ale pak zase vyndáte. Do studené vody nasypeme cukr – mělo by ho být skoro stejně, 
jako je vody, přidáme citronovou šťávu a svaříme, za občasného zamíchání, na jednolitý sirup. 
Jablka oloupejte, vykrojte z nich jádřince a vložíme je do sirupu, vaříme je 8 minut, pak je 
opatrně vyndáme a necháme okapat. Máslo našleháme vidličkou, vmícháme do něj ořechy, 

med, kávu (kvalitní mletou kávu - prášek) a polovinu šlehačky, touto směsí naplníme připravená jablka.  Jablíčka dále 
polijeme troškou sirupu, ve kterém se jablka vařila, a ozdobíme zbytkem šlehačky, můžete přidat snítku meduňky nebo 
cokoliv na ozdobu. 
 
SÝROVÉ PLACIČKY S PÓRKEM A BROKOLICÍ 

200 g tvrdého sýru, cca 1 hrst strouhanky, cca 100 ml mléka, 3 lžíce sušené smažené cibule 
(můžeme vynechat, ale je tam moc dobrá), 3 ks vejce, 1 ks pórku, 1/2 ks  brokolice, pepř, olej, 

sůl. 
Pórek očistíme a nakrájíme na kostičky, brokolici rozebereme na malinké růžičky nebo 
posekáme na kousky, obojí blanšírujeme 3 minuty ve vroucí vodě, slijeme a necháme 
vychladnout.  K zelenině nastrouháme nahrubo sýr, přisypeme smaženou cibuli, přimícháme 
vejce s trochou mléka, osolíme, opepříme, promícháme a postupně přisypeme strouhanku, 
důkladně promícháme. Smažíme na oleji z obou stran, já použila lívanečník, ale můžete i na 

pánvi. Přebytečný olej z placek odsajeme na papírové utěrce. 
 
PALAČINKY SE SÝROVO-ŠUNKOVOU NÁPLNÍ 
250 g hladké mouky, 0,5 l mléka, 3 ks vajec, tuk na smažení a vymazání zapékací misky, špetka soli 

Na náplň: 250 g tvrdého tučného sýra, 150 g šunky, 1 dl smetany, mletá sladká 
paprika, muškátový oříšek, sůl. 
Z hladké mouky, mléka, vajec a soli připravíme těsto, které necháme chvíli uležet a 
potom usmažíme palačinky. Naplníme je, přeložíme v půli, okraje dobře přitiskneme a 
vložíme je do olejem vytřené zapékací misky. V troubě vyhřáté na 200 °C chvíli 
zapečeme, aby se sýr pěkně rozpustil. Příprava náplně: Sýr na jemno nastrouháme a 
promícháme se smetanou, mletou paprikou, muškátovým oříškem a dle chuti osolíme. 

Do takto připravené směsi zamícháme na nudličky nakrájenou šunku. 
 
VĚTRNÍK Z PLECHU 

Na těsto: 230 g hladké mouky, 230 g másla, 750 ml vody, 8 ks vajec 
Na karamelovou náplň: 250 g másla, 750 ml mléka, 2 sáčky karamelové pudinky, cukr 
moučka dle chuti,  
Na šlehačkovou náplň: 500 ml smetany ke šlehání 31 %, 2 sáčky ztužovače šlehačky,  
Na karamelovou polevu: 250 ml smetany na šlehání, 250 g cukru krupice. 
Vodu rozehřejeme s máslem, pak přidáme mouku a za stálého míchání vaříme na 
mírném ohni, až se těsto nelepí na vařečku ani hrnec, cca 5-10 min. Do vychladlé 
hmoty zašleháme po jednom vajíčka, mícháme vařečkou, šlehačem to nelze. Těsto 
rozdělíme na poloviny, 2 plechy vymažeme sádlem, propláchneme ledovou vodou, 

kterou samozřejmě vylijeme, na každý plech stěrkou rozetřeme těsto a dáme do trouby vyhřáté na 200 °C, pečeme cca 
20-30 minut, během pečení troubu neotvíráme, jinak by nám splaskly boule. Jednu upečenou placku necháme na 
plechu, rozetřeme na ni stěrkou karamelovou náplň, uhladíme, pak dáme šlehačkovou náplň. Poté přeneseme opatrně 
z druhého plechu placku a položíme ji nahoru, a na tu pak nalijeme karamelovou polevu. Necháme ztuhnout, nejlépe 
do druhého dne. 
Příprava pudinkové náplně: Uvaříme pudink a necháme zcela vychládnout. Mezitím si změklé máslo vyšleháme doběla s 
moučkovým cukrem. Do této hmoty pak po částech zašleháme chladný pudink. 
Příprava šlehačkové náplně: Šlehačku vyšleháme dotuha se ztužovačem. 
Příprava karamelové polevy: Cukr zkaramelizujeme, přidáme horkou skoro vařící smetanu. Bacha! Hrozně to vzkypí, 
pění... Nespalte si ruce! Mícháme usilovně, až začne karamel tuhnout a horký ho ihned nalijeme na horní plát. 
 
 
 
 



 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  35/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

 

ZAHRADA V ZÁŘÍ 
OKRASNÁ ZAHRADA 
Vysazujeme jehličnaté a stále zelené dřeviny s baly. Neopomeneme tento druh rostlin vydatně zalévat, aby se vytvořila 
dostatečná zásoba zimní vláhy. 
Začátek měsíce je vhodnou dobou pro množení jehličnanů řízkováním. 
Dvouletky vysazujeme na svá stanoviště, přesazujeme trvalky. 
Sklízíme letničky určené k sušení (slaměnky). 
Balkónové květiny chráníme před nočními mrazíky, také kvetení jiřinek a begónií lze prodloužit přikrytím PVC folií. 
Letněné pokojové rostliny přeneseme v druhé polovině měsíce dovnitř. 
Sázíme lilie, tulipány, narcisy a ostatní cibulnaté rostliny, které přezimují v půdě. 
Sklízíme hlízy mečíků před příchodem chladného a vlhkého počasí. 
Sbíráme semena letniček a trvalek. 
Trávník pravidelně sekáme a také jej můžeme nově zakládat. 
Září je nejvhodnějším měsícem pro výsadbu cibulovin. Vytvoříte díky nim fantastické jarní záhony, některé lze sázet i 

do trávníku, který na jaře ozdobí. Většina z nich vyžaduje slunné stanoviště a humózní propustnou půdu. V lehkých 
půdách je sázejte hlouběji. 
 
OVOCNÁ ZAHRADA 
Končí sklizeň broskví, zrají švestky a slívy, stolní 
hrozny, lískové oříšky, rakytník a bez černý. 
Sklízíme podzimní a raně zimní odrůdy jablek a 
hrušek. 
Připravíme jámy na výsadbu ovocných dřevin. 
Roubujeme ovocné stromy a dokončujeme 
výsadbu jahodníku. 
Odstraňujeme staré odplozené dřevo u keřů 
rybízu a angreštu. Mnohé ostružiníky ještě stále 
plodí – pokud přes ně přehodíte bílou netkanou 
textilii, ochráníte je před prvními mrazíky i 
ptačími nálety a sklidit je můžete teprve, až 
budou dokonale vyzrálé. Odplozené výhony 
malin a ostružin odstraňte a nové vyvažte k 
oporám. 
U choulostivějších hybridních odrůd je vhodné 
nové výhony opatrně svázat k sobě, aby byly 
lépe chráněny před zimou. 
Ke keřům také nahrňte půdu a chraňte je ještě 
nastýlkou. 
Révové hrozny chráníme před ptactvem a 
vosami přehozením sítě, nebo jednotlivé hrozny 
schováme do papírového sáčku, sáčku ušitého 
ze záclon nebo netkané textilie, který ke stopce 
přichytíme například prádelním kolíčkem. 
 
 
ZELENINOVÁ ZAHRADA 
Začátkem měsíce vyséváme ředkvičku a zimní 
salát, koncem měsíce rostlinky sázíme na 
záhon. 
Rozsazujeme trsy pažitky, lze je také 
nahrnkovat k rychlení v období zimy. Květináčky 
s rostlinkami zavlažíme, ponecháme venku až do prvního zámrazu a poté je teprve přeneseme do místnosti. 
Teplomilné druhy zeleniny – rajčata, papriky, okurky a další – chráníme před mrazíky fólií, prodloužíme tím dobu 
sklizně. 
Sklízíme podzimní odrůdy květáku a brokolice, zelí, kapustu, fenykl a řapíkatý celer. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VINOBRANÍ 

I když v Loužnici nemáme vinice, ale několik „hlav révy vinné“ by se tu našlo, tak 

slavení vinobraní, zde mělo velkou tradici.  
V Loužnici se do roku 1989 slavívávalo vinobraní, které pořádali Loužničtí hasiči 

a dobré hrozny kupovali v Tanvaldě u pana Havla a později jim víno obstarával 
pan Lufinka. Sokolovna se vyzdobila listím a celými liány z vinné révy od 

Dobrouše Hnídka z Kopaně. Z nich se pak vázaly svazky s celými hrozny vína a 

přidělávaly se na zdi a na dveře jako girlandy. Také byl vínem bohatě ozdoben 
velký kruh, který visel pod stropem, ten se o půlnoci otrhal. Myšlenka pořádat v 

Loužnici vinobraní napadla pana Františka Blažka a Ladika Šourka, kteří měli také 
celou akci na starosti. O Loužnické vinobraní byl veliký zájem a vždy přišla spousta lidí, 

sokolovna byla úplně plná. Také se při této příležitosti loučilo s chlapci, kteří odcházeli na 

povinnou základní vojenskou službu. 
Vinobraní připadá na období mezi sklizní na 

polích a podzimní setbou. V krajích, kde byly vinohrady, 
patřilo vinobraní k největším svátkům v roce – zejména 

pokud byla úroda vína zvláště dobrá. Ženy sbíraly hrozny 
vína do košů a ty pak odnášely do kádí. Tomu ale předcházel 

jeden prastarý zvyk. V předvečer svátku narození Panny 

Marie se především v krajích na jižní Moravě „zarážela hora“. 
Hlídač - hotař vinohradu nechal ráno v kostele u zpovědi 

posvětit kytici polních květů. Poté se odebral k vinohradu, 
kde nabodl na dlouhé bidlo na jeden konec jablko a k němu 

přivázal kytici. Pak vykopal jámu, položil přes ni takto 

ozdobené bidlo a rozdělal oheň, na kterém 
spálil posvěcenou kytici z loňského roku. Na to 

přišel starosta s hospodářem, třikráte obešli 
jámu, pokropili jí svěcenou vodou a pomodlili 

se. Modlitby byli směřované hlavně ke sv. 
Urbanovi – patronovi všech vinařů. Po motlitbě 

každý, kdo pracoval na vinici, hodil do jámy tři 

hrozny vína. V jámě vztyčili ozdobené bidlo a 
zaházeli jí. Vztyčení bidla značilo, že je vinohrad 

uzavřen a nikdo do něj nesměl až do vinobraní 
vstoupit. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
MÍSTNÍ ŠKOLNÍ RADA 

Letos vykonány byly volby nové místní školní rady a zvoleni za členy z Loužnice pan Jáchym Linka-hostin-

ský, Jaroslav Matoušek – rolník, Josef Novotný – chalupník z Bratříkova, František Rezler, Josef Dubský. 
Jako předseda místní školní rady je zase novězvolený starosta pan Karel Hnídek – mlynář z Bratříkova. 

 
Během uplynulého roku školní rada konala školní rady jenom dvě schůze, v nichž projednány tyto záleži-

tosti: 

Sestaven byl předběžný rozpočet na rok 1908. Na zapravení školního vydání usneseno vybírati přirážku 
100%. 

Schváleny byly účty za barvení žlabů, za dodané koly do školky, za vazbu výkazů a třídních knih, účty natě-
račů, za sněháky a lepenku, za dodané skříně a za potřeby pro školu, inkoust, třídu a jiné. 

Mimo obvyklé čištění školních místností usneseno vykonati při škole loužnické tyto opravy: pro II. třídu po-

řídí se 2 nové lavice, pro troubu kouřovou udělá se do komína v jiném místě otvor, poněvadž kamna kouří, 
zakoupí se tři nové záclony, trouby u kamen se opraví, hromosvod se dá přezkoušeti, pumpa se dá opraviti, 

sloupy u zahrady na-
rovnati, žlaby okapní 

opraviti a natříti, na 
střechu se dá udělati 

plechové okénko, v I. 

třídě dá se opraviti 
okno. 

K návrhu správce 
školy, bylo usneseno 

podati žádost c.k. 

zemské školní radě o 
zřízení II. stupně třídy 

místo dosavadní po-
bočky.  

Vytápění a čištění škol-
ních místností pro 

příští školní rok pře-

vzala školnice Barbora 
Kodejšová za roční 

částku 280 K. 
Místní školní dozorce 

pan Jáchym Linka byl 

ve školním roce jed-
nou. 

 
Foto: pohled na školu a nynější silnici I/10 protínající Loužnici. 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tisková zpráva: 
Na včerejší tiskové konferenci představil 
Calvin Rickson, textilní inženýr a 
výzkumník z Oxfordské university, svůj 
nejnovější vynález. Calvin navrhl 
podprsenku, která zamezuje, aby se 
ženám ňadra houpala ze strany na 
stranu, nebo se pohybovala nahoru a 
dolů. Dokonce zamezí tomu, aby byly 
bradavky vidět přes blůzu, když se 
ochladí, nebo když je tkanina mokrá. 
O přestávce ho přítomní účastníci 
konference vzali na dvůr a rozbili mu 
držku... 
 
Zemře silný alkoholik a za týden má 
pohřeb. Nad otevřenou rakví stojí 

manželka a její kamarádka. 
Kamarádka: "Teda Marie, ten Karel po 
smrti vypadá mnohem líp než když žil!" 
Manželka: "Taky už tejden nechlastá." 
 
Sebevrah stojí na Nuselském mostě a 
rozmýšlí se, jestli skočit dolů. Se 
skřípěním brzd u něj zastaví taxikář a ptá 
se: „Nechcete hodit do Nuslí?” 
 
Ležím s přítelem na gauči a najednou mi 
na telefonu co leží na lince v kuchyni 
pípne smska. Jdu si ji tedy přečíst a 
koukám, že je od něho. Píše: Když už 
stojíš, vem mi jedno pivo. 
 
Přítelkyně se se mnou rozešla, protože se 

prý chovám jako dítě. Hádejte kdo má od 
tý doby zákaz vstupu do mýho bunkru na 
stromě? 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Před svatbou musí dívka dát muži lásku, aby si ho udržela. Po sňatku si ho musí držet, aby mu dala lásku.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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